KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ - Thể dục thể thao chào mừng

 kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025);

Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ phường Nam Gia Nghĩa tiến tới

Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030

Căn cứ Nghị Quyết số 1671/NĐ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về

việc sắp sếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lâm Đồng.

Căn cứ Công văn số 30/UBND-VP, ngày 10/7/2025 của UBND phường

Nam Gia Nghĩa về việc thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy phường

Nam Gia Nghĩa tại Hội nghị tháng 7/2025.

UBND phường Nam Gia Nghĩa xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt

động Văn hóa văn nghệ - Thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách

mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -2/9/2025); Chào mừng thành công Đại hội Đảng

bộ phường Nam Gia Nghĩa tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, Đại hội Đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030, với những nội

dung như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào Văn hóa văn nghệ - Thể dục thể

thao quần chúng ở cơ sở, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần các dân

tộc trong toàn tỉnh nói chung và phường Nam Gia Nghĩa nói riêng.

 - Phát huy, phát triển và bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống, phục vụ

nhu cầu văn hóa tinh thần của nhân dân, đẩy mạnh phong trào, tạo không khí

phấn khởi, động viên nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa chính trị xã hội năm 2025.

- Phát động rộng rãi phong trào thể dục thể thao quần chúng nói chung,

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, nhân dân tích cực

tham gia cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ

đại” gắn liền với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở

cơ sở.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Nam Gia Nghĩa, ngày     tháng 8 năm 2025

2

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (2/9/1945 - 2/9/2025); Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ phường

Nam Gia Nghĩa tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, Đại hội Đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Yêu cầu

Các hoạt động trong khuôn khổ Hội thi Văn nghệ - Thể dục thể thao cần

được tổ chức một cách thiết thực, mang tính tuyên truyền sâu rộng, đảm bảo an

toàn, tiết kiệm và hiệu quả; đồng thời phải thể hiện được ý nghĩa giáo dục sâu

sắc, góp phần tạo nên không khí thi đua sôi nổi, vui tươi, lành mạnh, cổ vũ tinh

thần đoàn kết và nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần trong cộng đồng.

* Về Hội thi văn nghệ

 - Các tiết mục phải đảm bảo về chất lượng; phong phú và đa dạng về nội

dung; dàn dựng hợp lý, sinh động, đúng chủ đề. Đặc biệt chú trọng khai thác, đặt

lời và dàn dựng các tiết mục tự biên mang tính nghệ thuật cao từ chất liệu dân

ca, dân vũ của địa phương.

- Chấp hành nghiêm các quy định của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo đề ra.

 * Về thể thao

- Các đơn vị, cá nhân tham gia thi đấu giải phải chấp hành nghiêm túc luật

thi đấu, điều lệ và các quy định của Ban tổ chức giải.

- Tham gia giải với tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao

thượng và Tiến bộ”, chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thi đấu.

 II. NỘI DUNG

1. Hội thi văn nghệ quần chúng Lần thứ I năm 2025

1.1. Đối tượng tham gia

 - Đội văn nghệ tuyên truyền của các TDP, đội văn nghệ của các cơ quan,

doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức, cá nhân đang sinh sống và

làm việc trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa, tỉnh Lâm đồng (không phân biệt

dân tộc, tôn giáo, độ tuổi).

- Những diễn viên đang trong biên chế của đoàn nghệ thuật chuyên

nghiệp, nhà hát không được tham gia trong hội diễn lần này.

1.2. Chủ đề, nội dung, chương trình tham gia, quy mô, thời gian,

địa điểm tổ chức

1.2.1. Chủ đề: "ĐẢNG SÁNG MÃI MỘT NIỀM TIN "

1.2.2. Nội dung

Phản ánh tinh thần thi đua lao động sản xuất, công tác học tập, xây dựng

và bảo vệ tổ quốc, niềm tin tưởng sâu sắc của quần chúng nhân dân vào đường

lối đổi mới của Đảng và Nhà nước ta; ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, tình yêu

quê hương, đất nước, con người trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

3

Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa; đoàn kết các dân tộc, tôn giáo để thực hiện nhiệm

vụ cụ thể ở địa phương, Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn

mới; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh”.

1.2.3. Chương trình tham gia Hội thi

- Hình thức, thể loại: Gồm 3 thể loại: Ca (đơn ca, song ca, tốp ca, hát

múa), múa (múa đơn, múa đôi, múa tốp), nhạc cụ (độc tấu, hoà tấu nhạc cụ).

Khuyến khích các đơn vị có dàn dựng tiết mục hợp xướng.

- Chương trình tham gia của các Đoàn khuyến khích có ít nhất 01 tiết mục

ca ngợi về vùng đất, văn hóa, con người địa phương.

- Khuyến khích các Đoàn dàn dựng biểu diễn các tiết mục nhạc cụ dân tộc

mang bản sắc văn hóa đặc trưng của địa phương tham gia Hội thi.

- Ban tổ chức Hội thi văn nghệ chỉ xét, trao giải thưởng toàn đoàn (tập

thể) cho các Đoàn có chương trình tham gia đủ 03 thể loại (ca, múa, nhạc) và

thời lượng chương trình không dưới 15 phút.

- Chương trình, tiết mục đã được giải thưởng tại các kỳ liên hoan, hội diễn

lần trước (về đề cương, tiết mục, dàn dựng…) được sử dụng và dàn dựng mới lại

trong Hội thi lần này

- Không sử dụng âm nhạc có lời hát thu sẵn để hát nhép, kể cả âm nhạc có

ghi sẵn phần hát đệm, hát bè, hát vocal (trừ các tiết mục múa độc lập); không hát

hỗ trợ cho các diễn viên biểu diễn dưới mọi hình thức.

- Các đơn vị có thể sử dụng các làn điệu dân ca nguyên gốc hoặc cải biên

(soạn lời mới cho phù hợp với chủ đề), không được sử dụng các ca khúc Việt

Nam có nội dung ca từ trái với thuần phong mỹ tục, xâm hại lợi ích quốc gia và

các ca khúc nước ngoài.

- Đối với thể loại múa độc lập, yêu cầu phải sử dụng âm nhạc dành cho

múa hoặc các ca khúc đã được chuyển thể phần âm nhạc dành cho múa.

 - Trang phục biểu diễn: Phù hợp với chủ đề và nội dung của tiết mục biểu

diễn.

* Lưu ý: Các đoàn tham gia có tiết mục bằng tiếng dân tộc, phải có bản

dịch ra tiếng Việt gửi Ban Tổ chức, Ban Giám khảo trước khi dự thi. Thời

lượng: Mỗi đoàn tham gia biểu diễn một chương trình tổng thời lượng dài không

quá 20 phút. Các đoàn tự chuẩn bị Chương trình và dẫn chương trình của đoàn

mình.

1.3. Quy mô, địa điểm, thời gian tổ chức

- Quy mô: Cấp phường.

- Địa điểm tổ chức: tại Hội trường Đảng Ủy phường.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 26 - 28/8/2025

1.4. Số lượng và thời gian chương trình biểu diễn

4

1.4.1. Số lượng diễn viên: Tuỳ theo kết cấu chương trình của mỗi đoàn và

đơn vị tham gia.

1.4.2. Thời gian biểu diễn chương trình của các đoàn:

- Tổng thời gian biểu diễn chương trình Hội diễn của mỗi đoàn TDP và

các các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn phường từ

15 - 20 phút. (Bao gồm đủ các thể loại như trên).

- Các đơn vị và cá nhân trên địa bàn thì tham gia theo đoàn hoặc theo từng

thể loại.

1.5. Giải thưởng

- Ban tổ chức tặng cờ kèm theo tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải toàn

đoàn.

- UBND Phường Nam Gia Nghĩa tặng giấy khen kèm theo tiền thưởng

cho các đoàn còn lại, các tiết mục, diễn viên đạt thành tích trong hội diễn (Có

thể lệ riêng).

2. Giải bóng chuyền nam, nữ

2.1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Thi đấu từ ngày 23/8 - 25/8/2025 (Có thể thay đổi tùy vào số

lượng đội tham gia).

- Địa điểm khai mạc và thi đấu: Dự kiến được tổ chức tại sân bóng chuyền

khối Mặt trận TP cũ và Nhà tập luyện và thi đấu TDTT Đắk Nông (Đường

Quang Trung, phường Nam Gia Nghĩa, tỉnh Lâm Đồng).

2.2. Đối tượng tham gia, phân chia đơn vị

- Đối tượng tham gia: Là Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, học

sinh, lực lượng vũ trang các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn phường.

 - Phân chia các đơn vị

+ Các phòng ban, thuộc Đảng Ủy phường; (Văn Phòng Đảng Ủy phường

01 đội nam - 01 đội nữ làm nhóm trưởng).

+ Các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường; (Văn Phòng

HĐND và UBND phường 01 đội nam - 01 đội nữ làm nhóm trưởng).

+ Công an phường Nam Gia nghĩa phường 01 đội nam - 01 đội nữ.

+ Các Trường trung học cơ sở và Trung học Phổ thông; mỗi đơn vị thành

lập 01 đội nam - 01 đội nữ.

+ Các TDP trên địa bàn phường thành lập, mỗi tổ thành lập 01 đội nam -

01 đội nữ.

2.3. Giải thưởng

- Ban tổ chức tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị về tham gia thi đấu.

- Ban tổ chức tặng cờ, tiền thưởng cho đơn vị đạt giải nhất, nhì, ba và

5

khuyến khích.

3. Hồ sơ đăng ký tham gia

- Số lượng tham gia: Mỗi đoàn được cử tối đa là 12 VĐV nam; 12 VĐV

nữ; 1 trưởng đoàn, 1 huấn luyện viên, 2 săn sóc viên.

- Hồ sơ tham dự giải gồm:

+ Đơn xin tham dự giải.

+ Danh sách đăng ký.

+ Giấy cam kết sức khỏe có xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Bí

thư tổ dân phố cơ sở (Có Điều lệ riêng).

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Từ nguồn kinh phí UBND phường bổ sung cho Trung tâm Văn hóa -

Thể thao phường thực hiện nhiệm vụ phát sinh 6 tháng cuối năm 2025 và nguồn

xã hội hóa khác (nếu có).

- Các đoàn tham gia Hội thi văn nghệ quần chúng và giải bóng chuyền

nam, nữ chịu trách nhiệm về kinh phí ăn ở, đi lại, tập luyện của đơn vị mình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội

Thẩm định, cho ý kiến về mặt chính trị, tư tưởng đối với các vấn đề liên

quan đến chương trình, nội dung các tác phẩm tham dự Hội thi Hội diễn văn

nghệ quần chúng phường Nam Gia Nghĩa lần thứ I năm 2025.

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về Tổ chức Hội thi văn nghệ

quần chúng phường Nam Gia Nghĩa lần thứ I và giải bóng chuyền nam nữ

phường năm 2025.

Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền về

hoạt động của Hội thi Hội diễn văn nghệ trước, trong và sau khi kết thúc sự kiện.

2. Giao Trung tâm Văn hoá - Thể thao

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi văn nghệ quần

chúng và giải bóng chuyền nam, nữ phường năm 2025.

Căn cứ vào quy mô tổ chức và các nội dung hoạt động của Hội thi Văn

nghệ - Thể dục thể thao tham mưu, đề xuất dự toán kinh phí Hội thi.

Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức,

Ban giám khảo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia.

Xây dựng nội quy, quy chế, thành lập ban giám khảo, tổ trọng tài, tổ giúp

việc trình Trưởng Ban Tổ chức ký ban hành; đồng thời xây dựng chương trình

hoạt động, kịch bản chi tiết khai mạc, bế mạc Hội thi và giải bóng chuyền.

Xây dựng maket sân khấu, trình Trưởng Ban Tổ chức xem xét, duyệt

trước khi thực hiện.

6

Trang trí khánh tiết hội trường, bố trí trang thiết bị âm thanh ánh sáng và

các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho việc tổ chức Hội thi văn nghệ quần

chúng và tổ chức giải bóng chuyền nam, nữ phường năm 2025 cấp phường.

Tổ chức thông tin tuyên truyền trên các phương tiện, mạng xã hội; tuyên

truyền cổ động trực quan thông qua các hình thức như treo băng rôn, pano, áp

phích, xe loa cổ động…để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân biết, cổ vũ.

Phân công cán bộ, nhân viên phụ trách hướng dẫn, thông tin đến từng

đoàn của các địa phương, đơn vị bảo đảm chu đáo, thuận tiện.

Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả sau khi kết thúc Liên hoan văn nghệ

và tổ chức giải bóng chuyền nam nữ phường năm 2025.

Lập dự trù kinh phí trình UBND phường phê duyệt; thực hiện thanh quyết

toán kinh phí được cấp theo quy định.

3. Công an phường

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch bảo đảm

công tác an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Hội thi và giải bóng chuyền nam

nữ phường năm 2025.

Thành lập đoàn vận động viên tham gia.

4. Phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô thị

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí tổ chức Hội thi và giải bóng

chuyền nam nữ phường năm 2025; hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể thao

phường sử dụng kinh phí tổ chức Hội thi và tổ chức giải bóng chuyền nam nữ

phường năm 2025, quyết toán theo quy định; phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan, triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Trạm y tế phường

Thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác chăm

sóc sức khỏe cho đại biểu và các đội tham gia hội thi và tổ chức giải bóng

chuyền nam nữ phường năm 2025.

6. Đề nghị Cơ quan UBMTTQVN Phường

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Hội

thi và tổ chức giải bóng chuyền nam nữ phường năm 2025, chủ động phối hợp tổ

chức tốt Hội thi và tổ chức giải bóng chuyền nam nữ phường năm 2025.

7. Chi nhánh Điện lực khu vực Gia Nghĩa

Bảo đảm điện xuyên suốt 24/24 giờ trong thời gian diễn ra Hội thi văn

nghệ và tổ chức giải bóng chuyền nam, nữ phường năm 2025. Xây dựng phương

án dự phòng cấp phát điện để Hội thi văn nghệ được diễn ra theo đúng kế hoạch.

8. Bí thư, tổ trưởng tổ dân phố và các đơn vị liên quan

  Chỉ đạo thành lập Đoàn, xây dựng kịch bản, dàn dựng, tập luyện chương

7

trình và tham gia Hội thi; Thành lập đội bóng chuyền nam nữ tập luyện và tham

gia thi đấu theo quy định.

Cử đoàn văn nghệ quần chúng của đơn vị mình tham gia công diễn văn

nghệ diễn ra tối 28/8/2025 (trường hợp được lựa chọn).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ - Thể dục

thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 -

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945

- 2/9/2025); Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ phường Nam Gia Nghĩa

tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ

XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố

trên địa bàn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL (b/c);

- TT Đảng ủy phường (b/c);
- TT HĐND phường (b/c);

- CT, PCT UBND phường;

- Các phòng, ban CM;

- CVP HĐND và UBND;

- Các cơ quan, đơn vị, TDP;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T15:42:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Lê Văn Thịnh<thinhlv.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-16T15:55:51+0700

		2025-08-16T15:55:36+0700

		2025-08-16T15:55:36+0700

		2025-08-16T15:56:36+0700